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Abstrakt diplomové práce

Una casa vacía, v překladu Prázdný dům, je románem chilského spisovatele

Carlose Cerdy. Jeho dějištěm je prázdný dům, do kterého se nastěhují manželé Cecílie

a Manuel s přáním zachránit jejich manželství z krize. Diplomová práce se čtenáři

snaží představit témata knihy na pozadí historického kontextu a politické situace

v Chile během diktatury Augusta Pinocheta. Důraz je kladen na otázky lidských práv,

svobody, ale také na výrazný autobiografický prvek, kterým je téma exilu.
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Abstract of the thesis

Una casa vacía, The Empty House, is a novel written by chilean writer Carlos

Cerda. It is set in an empty house where married couple moves in in attempt to save

their marriage from crisis. This thesis would like to be an introduction to the motifs

which appear here with consideration of historical context and political situacion

in Chile during the dictatorship of Augusto Pinochet. The purpose of this thesis is

to put an emphasis on the issue of human rights, freedom and also considerably

important autobiographical element – exile.
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1. Úvod

Carlos Cerda byl chilský spisovatel, do jehož života znatelně zasáhla politická

situace v jeho zemi. Po převratu v roce 1973 musel opustit svou vlast a uchýlit

se do exilu do Berlína. Cerda vystudoval literaturu a sám napsal několik románů,

povídek, ale i divadelních her. Tato práce se zabývá jedním z jeho románů:

Prázdný dům (Una casa vacía). Román byl vydán v září roku 1996 v Santiagu

de Chile.

Román se může řadit do triologie, v níž se autor věnoval tématu exilu

a vyhoštění. Mimo jiné za něj Cerda získal několik významných ocenění. Českému

čtenáři zatím bohužel není dostupný v překladu. Přesto věřím, že i pro něj

je zajímavou výpovědí své doby.

Román Prázdný dům je vyprávěn ve třetí osobě a je rozdělen na tři části,

které se jmenují: „La Restauración“, „La Grieta“ a „El Derrumbe“. V této práci budu

používat tento překlad: „Obnova“, „Trhlina“ a „Zřícení“. Názvy kapitol kopírují

osudy hlavních postav a fáze jejich příběhů. Má práce se pokusí tuto hru představit

na pozadí historických událostí, tématu svobody a lidských práv. Práce se však

vyvaruje nebezpečí pojímat literaturu jako přímý odraz společenské reality, budu proto

věnovat pozornost žánru a stylu Cerdova díla a příležitostně poukáži na literární tradici

(např. u prostoru domu). Hlavním motivem a také dějištěm románu je totiž prázdný

dům, který se na začátku zaplní nadějemi, a na konci se promění v zříceninu všech

vložených očekávání.

Budu pracovat s úryvky knihy, které budou uvedeny jak v originále,

tak v překladu. Úryvky mi poslouží k demonstraci zkoumaných motivů. Přestože

je dílo literární fikcí, věřím tomu, že může být chápáno jako hodnotná výpověď autora

o jeho zkušenostech z exilu a při návratu, stejně jako o jeho době.
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2. Carlos Cerda

Carlos Cerda byl chilský spisovatel narozený v Santiagu de Chile v roce 1942.

Zemřel 19. října 2001 těsně před tím, než se na veletrhnu knihy konala prezentace jeho

posledního románu Napsáno s L (Escrito con L).

Carlos Cerda vystudoval Instituto Nacional a poté se zapsal na studia filosofie

na Universidad de Chile. Během sedmdesátých let byl ale také významným členem

komunistické strany, a tak po převratu v roce 1973 musel zemi opustit. Jako exulanta

ho přijala Německá demokratická republika, kde nakonec strávil dvanáct let svého

života. Získal zde mimo jiné doktorát z literatury na Universidad de Humboldt.

V roce 1985 se vrátil zpět do své vlasti, kde se věnoval předeším dramatické

tvorbě a divadelnímu seskupení Teatro Ictus. K jeho známým dílům patří například

divadelní ztvárnění románu Josého Donosy Tato neděle (Este Domingo).

Později byly publikovány jeho romány s tématikou exilu. Prvním takovým byl

v roce 1993 román Zemřít v Berlíně (Morir en Berlín), který byl o pět let později

přeložen také do angličtiny. Tento román následovaly další dva: Prázdný dům (1996)

a Chodící stíny (Sombras que caminan) (1999). Ačkoliv to sám autor pravděpodobně

nikdy neřekl, tyto romány se považují za triologii, kterou spojuje téma vyhoštění

a samoty.

Cerda byl plodným autorem. Jeho dílo čítá řadu románů, povídek, divadelních

ale i rozhlasových her a novinových článků. Z jeho povídek jsou nejznámnější

Ničí vinou (Por culpa de nadie) a První poločas (Primer tiempo).

Cerda je také nositelem několika významých literárních cen. Tři mu byly

uděleny za jeho román Prázdný dům: v roce 1997 obdržel Premio Municipal

de Santiago de Literatura, dále pak Premio del Consejo Nacional del Libro a Premio

del Círculo de Críticos de Arte.
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3. První část: „Obnova“

3.1. Nový dům

Na začátku románu se čtenář seznamuje s hlavními představiteli knihy -

s manželským párem Cecílií a Manuelem. Jejich manželství se nachází v krizi,

kterou měl s největší pravděpodobností následovat rozchod. Nevyhnutelný rozpad

manželství se snaží zachránit tím, že přijmou návrh od dona Jovina, což je Cecíliin

otec a Manuelův tchán, který jim nabídl bydlení v jednom z domů v Santiagu.

Čtenář je tak zastihne v situaci, kdy se oba nadchnou pro stěhování a rekonstrukci.

Ta v nich totiž vzbudila naději pro nové začátky a lepší zítřky. Nový dům je autorem

popisován jako vysněné, idylické místo, které se má přeměnit v prostor zaplněný

novým životem.

Ahora sí se podía hablar de una oportunidad irrepetible, una oferta

que sería de locos despreciar. Ésta es la oportunidad, mi lindo, le dijo Cecilia

a Manuel esa noche, y el hombre descubrió en las palabras de su esposa

una ternura olvidada. (Cerda: 1996, 13)

(Teď už se opravdu mohlo mluvit o neopakovatelné příležitosti, o nabídce,

kterou by odmítl jen blázen. To je šance, můj drahý, řekla Cecílie Manuelovi

oné noci, a ten nalezl ve slovech své ženy zapomenutou něhu.)

Sería una locura no aprovechar una oportunidad como ésta.

(Cerda: 1996, 14)

(Bylo by to bláznovství nevyužít takové příležitosti.)

Don Jovino si je vědom krize v manželství své dcery a chce tímto darem, podle

svých slov, nabídnout své dceři tak velký prostor, aby se do něj vešly všechny jejich

sny. Vše se jeví jako ideální příležitost začít znovu, znovu uvěřit v sílu jejich dřívější

lásky a dodržet sliby, které si dali. Don Jovino tím ale zároveň projevuje opětovanou

snahu zasahovat do milostného života své dcery.
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El objetivo comúnmente acordado con don Jovino cuando la separación

pereció inevitable no fue recuperar la felicidad perdida, sino salvar

el matrimonio. (Cerda: 1996, 20)

(Dobře promyšleným záměrem dona Jovina, ve chvíli, kdy se rozchod zdál

nevyhnutelný, nebylo obnovit ztracené štěstí, ale zachránit manželství.)

Jedná se o starší dům v hlavním městě Santiagu, který se nachází v klidné části

města nazývané Ñuñoa. Dům patří mezi ty časem zchátralé domy, a je tak zapotřebí

ho nejprve opravit. Zároveň se ale jedná o krásný prostorný a světlý dům s velkými

okny a salónem, nádherným schodištěm, velkou zahradou, kterou pokrývá stín a vůně

věkem prověřených ořešáků a ovocných stromů. Rozloha a architektura domu oběma

z páru uhranou. Po krátkém přemýšlení a odsouhlasení nápadu na řadu přichází

rozsáhlá rekonstrukce, která je zároveň i finančně náročná. Manželé počítají s tím,

že i s takovým výdajem jim don Jovino rád pomůže.

Un patio tan lindo para las niñitas, y él no va tener inconveniente

en prestarnos lo que se necesite para que la casa quede convertida

en una maravilla. (Cerda, 1996, 14)

(Tak pěkný dvorek pro holčičky, a on nebude mít žádný problém půjčit nám

tolik peněz, kolik bude zapotřebí k tomu, aby se dům změnil v hotovou

nádheru.)

Záležitosti, jako jsou například rekonstrukce domu, vyřizování, domlouvání se,

hledání společných cest a východisek, vedou často k roztržkám. Oba z páru jsou

si toho, po letech strávených společně a s nabytými zkušenostmi, vědomi.

Tentokrát se zdá, že se něco zlomilo a je tomu zcela jinak. Cecílie s Manuelem


[…]


2009, 30). Stejně jako se podle něj fenomenolog snaží najít v domě původní ulitu,

Cerdovy postavy hledají v jejich domě štěstí a skrýše, tvoří si svůj vesmír a kout světa,

kam také promítají jeho hranice. Neboť dům je naším koutem světa. (…)

V té nejkonečnější dialektice zkrátka chráněná bytost činí citelnými hranice svého

útulku. Prožívá dům v jeho skutečnosti i virtualitě, myšlenkou i sny. (Bachelard, 2009,

30-31)
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Nejvíce interpretací spojených s Bachelardovou představou domu se nabízí

u postavy Cecílie. Ta v těžké životní situaci do nového domova jako uzavřeného

prostoru vkládá velké naděje. Dům ochraňuje člověka v bouřích nebe i v bouřích

života. (Bachelard, 2009, 32) Cecílie je snílkem, který touží po lepším životě a nový

dům je pro ni ideálním místem: dům uchovává snění, dům chrání snivce, umožňuje

nám v klidu snít. (Bachelard, 2009, 32) Konec nadějí ale předznamenává i fakt,

že do nového domu přichází prostřednictím snu žít celá minulost

(Bachelard, 2009, 31), a tak není ani v životě manželů dopřáno začít zcela od začátku

– je třeba brát v úvahu nejen historii jejich manželství, ale i historii samotného domu,

protože dům není prožíván jen ze dne na den, v běhu historie, ve vyprávění našeho

příběhu. (Bachelard, 2009, 31) Jak již víme, nový dům prošel temnou historií,

která nakonec celý příběh poznamená. A chceme-li překročit historii,

anebo v ní zůstat, ale oddělit od své historie vždy příliš nahodilou historii bytostí,

které ji zaplnily, uvědomíme si, že kalendář našeho života se může utvořit

jen v jeho obrazárně. (Bachelard, 2009, 34).

Cecílie má navíc ambivalentní vztah ke svému rodičovskému domu.

Její představa, stejně jako představa Andrése, se shoduje s vysněným domem

zapsaným ve vzpomínkách. Je to dům, kde může vždy najít bezpečí, jistotu a úkryt.

Dům je tělem obrazů, které člověku poskytují jistotu či iluzi stálosti. (Bachelard, 2009,

41) I z této iluze se ale nakonec dokáže vyprostit a rozhodne se vybudovat jiný dům,

který nebude poznamenán ani historií země, ani vůlí jejího otce. Jelikož její manžel

Manuel pro ni náhle vyznívá jako vzdor vůči donu Jovinovi, rozhodne se vyprostit

i z tohoto svazku.

Dalším zajímavým prvkem románu je motiv ostatních domů, které se v románu

objevují. Jedná se například o domy, které hledá Julie, aby pomohla dalším obětem

režimu: Tenemos que saber dónde está esa casa. Si lo denunciamos, tendrán

que cerrarla y, al cambiar a esas mujeres, puede que algunas por lo menos queden

libres. (Cerda, 1996, 139) (Musíme zjistit, kde se ten dům nachází. Když to nahlásíme,

budou ho muset zavřít a přestěhovat všechny ty ženy, a třeba se během toho některá

osvobodí.)
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Dále se objevuje motiv domu Soni, která doufá ve vztah s Andrésem:

A lo mejor no hay mucho, o no hay nada que decir. A lo mejor descubrimos

que después de una buena sonada de narices y un pato Pekín y un par de tragos

el vuelo continúa sin turbulencias, y tú de nuevo en Berlín, y yo de nuevo en esta

casa que me da ganas de llorar a gritos. (Cerda, 1996, 87) (Třeba toho není moc

nebo tu není vůbec nic, co říct. Třeba zjistíme, že poté, co jsme si dali pár ran,

jednu pekingskou kachnu a pár skleniček, let pokračuje dál bez turbulencí, ty jsi

zase v Berlíně a já znovu v tomhle domě, který mě přivádí k hlasitému pláči.)
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8. Závěr

Práce představila nejvýznamnější román chilského spisovatele Carlose Cerdy

Prázdný dům. Autor v něm využil své zkušenosti exulanta v době vojenské diktatury

a návratu do Chile. Dílo nemá autobiografickou podobu, ovšem osobní prožitek dějin

vlastní země přispívá k autentičnosti jejich obrazu.

Zaměřila jsem se na tematický rozbor díla, zejména na prostor domu a s ním

spjaté osudy postav. Témata jsem uvedla do souvislosti s historickými

a společenskými událostmi, které se v Chile odehrály mezi lety 1973-1990, kdy byl

u moci generál Augusto Pinochet. O osudech hlavních hrdinů bylo proto pojednáno

společně s myšlenkami o svobodě, lidských právech nebo společensko-politické

situaci v Chile v době, do které je děj románu zasazen.

Práce sleduje autorem naznačenou vyprávěcí linii, kterou kopírují názvy

kapitol „Obnova“ – „Trhlina“ – „Zřícení“. Vyprávěcí linie opisuje životy protagonistů,

ale i prostoru domu. Dům je hlavním dějištěm a motivem knihy, který nabízí zároveň

prostor pro interpretaci svobody, historických událostí, ale i nadějí a příběhů hlavních

postav. V této práci ho představuji společně s teorií Gastona Bachelarda.

Ve své práci jsem použila velké množství úryvků z knihy, které jsem uvedla

jak v originále, tak v českém překladu. K tomuto postupu jsem se rozhodla nejen

pro doložení zkoumaných motivů, ale i s ohledem na to, že kniha doposud není

dostupná v češtině.

Závěrem můžeme shrnout, že tato práce se pokusila představit román Carlose

Cerdy v kontextu jeho života a historie Chile. Sledovala osudy a postoje protagonistů

knihy, které se proměňovaly společně s tím, jak se proměňoval jejich dům. Dům jako

prostor, kde si uložili své naděje a sny a jako místo, kde se jejich sny a plány

rozplynuly.
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