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V práci Pavlíny Lukešové oceňuji samostatnou volbu tématu ze současné chilské

literatury, její vidění vybraného díla v souvislosti se situací země po vojenském převratu,

jehož důsledky radikálně zasáhly do života Chile, včetně jeho literatury, a autorčino celkové

zaujetí.

V kompozici práce se P. Lukešová drží chronologického rozvržení románu do tří částí,

které vnitřně člení podle osudů jednotlivých postav. Detailní sledování textu vede k

popisnosti, zejména v počátečních kapitolách. Postupně sílí autorčina vlastní interpretace,

zapojování románových motivů do celku díla, na pozadí politické situace. Tematický rozbor

se vyznačuje vnímavostí k bohaté škále motivů, dokládané výmluvnými citáty a se

zajímavými postřehy. Například dobrými interpretačními nápady je střetání dvou realit nebo

přesahování významu motivů k obecným tématům svobody, exilu, nemožnosti návratu, a to

jak v přímém slova smyslu u postav, které se po skončení Pinochetovy diktatury po letech

zkusmo vrátí domů, tak v přeneseném smyslu v osudu celé země: „trhlina“ se už nezacelí.

(Ostatně podobné je literární pojetí zkušenosti českého exilu např. u Milana Kundery.)

Obecné významy vyvstávají z textu, autorka chápe literární fikci a nebere ji pouze jako

ilustraci mimoliterární reality, s kterou se důkladně obeznámila historickým studiem i osobní

zkušeností na studijním pobytu na Universidad de Chile.

Autorčina interpretace románu Prázdný dům, v němž „tajemství“ domu jako bývalé

mučírny z doby vojenské diktatury postupně zjišťují noví majitelé a jejich přátelé, se sceluje

v závěrečných pasážích věnovaných románovému prostoru. Umístění interpretace domu,

s oporou v Bachelardově koncepci, na závěr výkladu má své oprávnění právě v tomto

výsledném vidění domu jako celku světa. Přes jistou jednoduchost rozvržení je tak výklad

logický a vhodně završený.

Pavlína Lukešová zvládla práci s odbornou literaturou, byť ji mohla výrazněji do textu

zapojit. Jazyk práce, využívající odborné terminologie, místy kolísá, oceňuji, že ho autorka

postupně redakčně vylepšila. Dobrou zkušeností závěrečné práce je i důsledné překládání

hojných citátů, někdy neobratné, vždy věrné.

Práce Pavlíny Lukešové splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.
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